Mivelhogy ez ígéreteket a legátus és a kun püspök jelentette a pápának, a pápa mindjárt két
különböző bullával szorgalmazza és kéri Bélát ígéreteinek teljesítésére. A második bulla
különösen jelentős.42

IX. Gergely azt írja: a Kun Püspökség területén él egy Walathi nevezetű nép, amely bár
kereszténynek számít, egyazon hitben másféle rítusokat és szokásokat követ és a keresztény-
séggel ellentétes dolgokat művel. Nem a kun püspöktől, a helyi megyéspüspöktől kapja a
szentségeket, hanem valami görög rítusú álpüspököktől. A Magyar Királyság sok alattvalója,
magyarok, németek és más igazhitűek, mivelhogy együtt laknak, egyetlen népet alkotnak
ezzel a Walathi néppel, az ő hitére térnek és ők is ugyanazokat a szentségeket kapják, az
igazhitűek nagy szégyenére és a keresztény hit romlására. Annak érdekében, hogy ezen
Walathi népnek ne legyen oka szakadár püspökökhöz menni a szentségek vételére, a pápa
tudatja: felhatalmazást adott a kun püspöknek, hogy katolikus püspököt állítson e népből, aki
neki (a kun püspöknek) mint vikáriusa mindenben alázatos és engedelmes híve legyen.
Emlékezteti Bélát ígéretére, amelyet írott esküvel tett Jakab plestrinai püspök pápai
legátusnak, hogy országa minden lakosát a Római Egyház iránti engedelmességre kötelezi, ha
az ország lakosai között találtatnának az egyházhoz engedetlenek, és szóban hozzáfűzte
továbbá: a Walathi népet kötelezni fogja, hogy elfogadja az egyház által számára kijelölt

Hungarus et Hyacinthus Odrouansius unterque ex S. Dominici familia, apud Cumanos fecissent,
permotum esse genti Episcopum daret.

41 Hurmuzaki, I/1, p. 128; Fejér, III/2, p. 375.
42 Gregorius Episcopus etc. Carissimo in Christo filio B. Regi, Primogenito Regis Ungarie, salutem

etc. In Cumanorum Episcopatu, sicut accepimus, quidam populi, qui Walati vocantur, existunt, qui
etsi censeantur nomine christiano, sub una tamen fide varios ritus habentes et mores, illa comittunt,
que huic sunt nomini inimica. Nam Romanam ecclesiam contempnentes, non a venerabili fratre
nostro... Episcopo Cumanorum, qui loci diocesanus existit, sed a quibusdam pseudo-episcopis,
Grecorum ritum tenentibus, universa recipiunt ecclesiastica sacramenta, et nonnulli de Regno
Ungarie, tam Ungari quam Theutonici et alii orthodoxi, morandi causa cum ipsis transeunt ad
eosdem, et sic cum eis, quia populus unus facti cum eisdem Walatthis, eo contempto, premissa
recipiunt Sacramenta, in grave orthodoxum rituum pericula proveniant animarum, nos volentes
huiusmodi periculum obviare, ne prefati Walathi materiam habeant pro defectu sacramentorum, ad
scismaticos episcopos accedendi, eidem episcopo nostris damus litteris in mandatis, ut catholicum
iis episcopum illi nationi conformem provida deliberatione constituat sibi iuxta generalis statuta
concilii vicarium in predictis, qui ei per omnia sit obediens et subiectus. Contradictores etc. usque
compescendo. Cum autem tu tamquam princeps catholicus ad commonitionem dilecti filii nostri I.
Praenestini electi, tunc apostolice sedis legati, prestito juramento promiseris, te omnes inobedientes
Romane ecclesie in terra tua ad obediendum eidem ecclesie compulsurum, prout confecte super hoc
tue littere continebant, ac eidem viva voce promiseris, quod prefatos Walathos compelleres ad
recipiendum episcopum, quem eis ecclesia ipsa concesserit et assignare sibi de redditibus tuis, quos
ab eis percipis, sufficientes redditus et honestos, sicut idem electus nobis exposuit. Regalem
excellentiam rogamus, monemus et hortamur attente, ac in remissionem tibi iniungimus peccatorum,
quatenus cum te non deceat in Regno tuo huiusmodi scismaticos sustinere, ac ea que promisisti, deo
grata et hominibus sint accepta ne facias irrita, que de tuis labiis tam laudabiliter processerunt, ea
studeas efficaciter adimplere, ita quod ex hoc placeas Regi Regum et nos etc. ... Datum Perusii
XVIII Kal. Decembris Pontificatus nostri Anno Octavo. (Hurmuzaki, I/1, p. 132; Fejér, III/2, p.
399.)
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püspököt, ennek pedig elegendő és tisztességes fizetést biztosít tőlük származó jövedelmeiből.
Inti Bélát: nem illik megtűrnie királyságában ilyen szakadárokat, és arra kéri, teljesítse saját
ajkáról elhangzott ígéreteit.